quam aesthetica sit illa difficultatum obiectio, rerumque innodatio, et solutio, si talis sit, qualis esse debet. Nodi vel inueniuntur in re ipsa, vel a Poeta plectuntur; et habent hanc virtutem, quod actionem plurium rerum representatione ditent, augeantque; ad soluendos enim nodos tam Actores, quam Poetae conferunt suam operam: vnde ingentem rerum copiam exuberare oportet. Enodatio, seu solutio nodorum, et victoria impedimentorum debet esse naturalis, et plena. Primam illam dotem cur ita requiram? cogitet qui ista legit; plenam nodi expeditionem volo, ut Spectatores nihil prorsus habeant, quod ad consumationem, et exitum actionis desiderent, aut expectent. Sed de his in Poesi Epica; redeo ad Oedipum. Nihil hoc dramate ob continuas rerum, et fatorum conuersiones iucundius; nihil ob eventuum implicatorum seriem admirabilius; nihil ob grandium sensuum adparatum magnificentius; nihil ad commouendos animos vehementius. Qualis est hic catastrophe, seu conuersio negotii ad exitum nativa, et plena, talis ubique sit. Si Plautus, et multi nostratium hac lege procederent, eruditum gustum suauius adficerent, maioremque gratiam e theatro referrent.

Actus omnis habet sua segmenta, quae dicuntur *Scenae* a σκηνῃ tabernaculum frondeum, sub quo primi Comoedi sua spectacula ediderunt. Variam esse vocis huius significationem non ignaro; docuere me Grammatici, Historicique; eam solum adtuli, quae hoc maxime opitulatur. Tales Actuum partes possunt esse plures; olim erant pauciores, quam modo esse soleant; factum est, ut scena vnica absolveretur actus integer. Numerus earum, et longitudo statui non potest. Laudem habet Shakespear, quod nullam Scenam faciat inutilem; munus enim singularum est, ut progressum, et finem actionis vel impedire, vel facilitare satagat: quod nisi praestent, otiosae sunt. At idem

idem ille poëta offendit in hoc, quod non semper connectat suas Scenas. Est ista consuetudo multis in Anglia Comicis. Videbis abire personas, quae fecere Scenam, et orchestrā fieri liberam inanemque; deinde venire alios, qui alio de negotio sermones miscant, et auditores rerum incertos habeant. Vocabis in crimen Shakespearum? Si eum nosti, magnitudo nominis deterrebit te. Quod in picturis immortalis Raphaelis, et aliis magnorum artificum operibus solemus facere, hoc in Shakespear facies, et singularia illa pulcritudinis exempla, quae sine numero spargit per partes dramatis, extendes in totum, dicesque Tragoediam vniuersam esse bonam. Ceteri, qui poetae esse volunt hoc seculo, viderint ut se defendant. Nullum est vitium, quod excusationem aliquam praeferre non possit. Mihi ratio Dramatis persuasit Scenas illas, quae apte non cohaerent, esse in vitio, quia mentes in diuersa agunt, et ut actio suam vim perdat, faciunt. Scena omnis vel aduentu, vel discessu personarum discriminatur. Causa esse debet, qua propter aliquis venit, aut recedit. Vincula scenarum, et nexus obtinebuntur, si vel noua persona prouemiat, et noui aliquid adferat; vel alter aliquis abire, aut accedere videatur, vel signum, et strepitus abeuntis, aut accendentis oriatur. Germani, et Galli dum Scenas inter se colligare nituntur, indicare solent aduentum personae alterius; quasi Spectatores, qui sensus omnes in rem defixere, non possint obseruare, dum quis exit in conspectum. Est hoc indicium aliquando fine crimine; sed si frequenter accidat, et non tam actionis, quam connexionis causa fieri videatur, notam non effugiet (a).

(a). De Nominibus Personarum, et Titulis Dramatum ut nonnihil dicerem, tardius induxi in annum. Si Personae dramatici

SECTIO SECUNDA

De Dictione Dramatis.

DRAMA non sit, vt legatur, aut legendo recite-
tur, sed vt agendo in Scena represe[n]tentur: totum
Spectaculum Dramaticum perficitur Sermone, et A-
ctione. Sermonem instruunt Poetae, Actionem exhib-
ent Histriones. Hanc cogitationem Poeta nunquam
deponat; quia Dictionem Dramaticam rite non insi-
tuet. Scio me saepe reperisse in Dramatis, quae
cum legi, placuere; dum autem in theatro audii,
virtutem earum non persensi; alia vicissim pulcra fui-
se in scena, quae in legendō non adparebant. Caus-
sam istius discriminis in hoc esse dico, quod compo-
sitio Poetae Drama non absoluat, sed alteram eius
partem Actio personarum faciat. Numerus Persona-
rum agentium statuendus est ex necessitate actionis;
Dramata vti sunt varia, et multas, et paucas ostend-
dunt;

matis non habent sua nomina, Poeta facit quae sunt aliqua ra-
tione conuenientia, habentque etymologiam fabulae, vel per-
sonae congruam; ita Seruus fidelis Parmeno, salutifer Sosia,
iunenis Pamphilus, et id genus alia. Non erit vitium nomen
imponere per ironiam, vt facit Plautus, dum Trapezitam dicit
Misargyrum. De collatione nominum non obscure praecipit Ari-
stoteles Cap. IX. Adpellatio Dramatis est in arbitrio Poetarum;
tanto illa est melior, quanto magis tegit argumentum, exitum
que actionis. Occurrunt exempla diversi generis, in quibus de-
nominatio desumpta est a loco scena, ab actione ipsa, a per-
sona primarum partium, a vito, vel virtute singulari, a do-
ctrina morali, a catastrope, a charactere morum praecipuo. -
De his Ioa. Fr. Cailhaua, et Ephraim Lessing yberius. Plautus
non semper satisfacit. Quid Rudens, aut Truculentus? Ruden-
tem melius inscripsisset Tempestatem, Truculentum Rusticum. -
Dico propterea, quod si iam hoc vito laborare etiam aliqua
nostrorum dramata: imponit titulus lectoribus, et spectatoribus.

duunt; plures, quam quatuor supra decem, non admittunt magistri Poetics. Munia Personarum sunt diversa; nam vel fauent personae principali, vel aduersantur; Sermo, et *Dictio* adcommodeatur *Personae* dicentis, et *Affectui* animi. Hae sunt generales regulae sermonis. Loquaturne Sophocles ut Plato? Euriptides ut Demosthenes? Terentius ut Cicero? Personae theatrales nec Oratores sunt, nec Scriptores. Illae enim non solum voce, sed etiam oculis, gestu, motuque corporis loquuntur, et his adiumentis saepe plus enunciant, quam si multas sermonum periodos dicerent.

Si dicentis erunt fortunis absonta dicta,
Romani tollent equitesque patresque cachinnum.
Intererit multum Dauusne loquatur, an heros?
Maturusne senex, an adhuc florente iuventa
Feruidus? et matrona potens, an fedula nutrix?
Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli?

Colchus, an Assyrius? Thebis nutritus, an Argis?
Scriptum ab Horatio legisti. De perspicuitate Sermonis, elegantia, et numero, de decoro sententiarum, et ceteris dictio virtutibus, quae sunt illustres, et necessariae, hic iam dicere abstineo. Doctrina ista praeoccupata est parte prima Aesthetices, et in Poesi Generali. Sermo hominis debet esse nativus; igitur vitiosus habetur, qui plus aequo est sententious, declamatorius, sophisticus, epigrammaticus; neque dictio Taciti valet theatro: talium enim Sermonum non est idem finis, et officium, quod Dialogorum Dramaticorum. Qui loquitur, caussam loquendi habeat, et ita loquatur, ut Decorum exigit; nec quarta loqui persona laboret: monuit idem Venusinus, qui sine dubio apud Plautum secus esse viderit. In Dictione Dramatum excellunt Terentius, Moliere, et Goldoni. - Poetae Dramatici dum adsunt spectaculo, curiosius obseruent, an sermo sit admodus Acto-

ribus? an cum gestu, motuque corporis bene consentiat? et suos oculos in hac actionis parte paeprimis detineant, quia paucas habemus obseruationes, et videtur crebrior esse defectus: non est par ratio scribendi, et dicendi. Pro Dramate ii sunt optimi, qui et Poësim, et Histrioniam exacte didicerunt. Sermo omnis de natura sua debet esse index, seu potius speculum mentium, et animorum. Quantae autem res, quam mukae, quamue diuersae confurgunt in mentibus, animisque humanis! Infistamus huic cogitationi; est enim foecunda, et admirabilis. Deinde videamus hoc, cuius testes esse possumus, quanta in nobis auditus aestuet cognoscendi corda aliorum hominum, et quanto in gaudio exultet animus, dum clare licet intueri sensa hominum, cogitationes, consilia, motus, et affectiones varias? Quid ita delectat in Physiognomia, ut multorum curas omnes, et insomnes vigilias in se hac aetate praesertim conuerterit? Putamus e vultu mentem animumque cognosci; hanc artem esse dicimus, quae ducat ad adyta. Non repugno; sed nonne multo certius ista intelliguntur in theatro, vbi homines ipsis sua sensa detegunt, cogitationes, et affectus in sermone ostendunt? Tutius vtique creditur confessioni propriae, quam incertae ariolationi, tum praesertim, cum in illa confessione non modo nullum falsitatis periculum metuitur, sed etiam sincera veritas euidenter cognoscitur. Sulzeri mei commentatio de Dialogo est ad rem praesentem.

Monologos extra theatrum in aliis Poeticae Artis operibus nequam audimus; talis est Cassandra Lycophronis, et multa Graecorum, Latinorumque Idyllia, quae postea imitati sunt alii, et μονολογον, αυτομονολογον, aut μονοδρον nominarunt. In aliquam harum classium non pauci referunt quasdam Chori veteris orationes iusto magis extensas, luctuosam Elegiacem querimoniam apud Sophoclem, et Euripidem,

in-

ingentesque illas declamationes, quas in Tragoedii Senecae usque ad taedium extremum audire cogimur. Quamquam si naturam, vel potius consuetudinem Dramaturgiae veteris adspicimus, sermones illos neque monologorum, neque monoprosoporum nomine venire dicemus; habiti enim sunt aut cum Choro, aut certe in praesentia Chori. In illis triginta quatuor Tragoediis, quas iniquitas temporum consumere prorsus non potuit, ne vnum quidem monologisimum inuenimus; nisi forte sit ille, quem absente Choro facit Ajax iam iam in gladium suo furore ruiturus. Hoc tamen verum est, sermonem aliquando sic instaurare, tamquam matus adesse in proscenio. Comici Romanorum Poetae tanto sunt liberaliores in solitariis id genus personis, et dictiōibus; quia nulla sere est Comoedia apud Plautum, et Terentium, quae non adferret Monologiam bene, vel male comparatam. Eorum exemplo facti sunt audaces nostri Dramatici; inducunt enim personas, quae solae Scenam faciunt; et longam secum ipsis orationem habent; aut, quod nullo modo potest sustineri, sermonem convertunt ad Spectatores. Monologum illa tantum Persona faciat; quae sua mente, phantasiaque vehementius est commissa; rari inquam sisint monologi, et breves; quia naturae conuentius est cogitare, quam secum colloqui; erumpimus aliquando in voces, dum animus grauiore quodam affectu laborat; intra nos ipsis sermocinamur, dum phantasia variis imaginibus occupatur. Qui suas cogitationes sibi ipsi dicit oratione prolixā, argumento est cum magna quadam commotione agitari, et domeni potius, quam sapienti similem esse. Medeam Coraelii, et Agamemnonem Raciniū necesse est in corde fonditus communiqueris; Medea enim mulier est, ac mater; Agamemnon autem dux Graeciae, pater, et iudex. Poetae tamen prudenter, quod breuem verique monodium dederint. Quos offici

officia sustinet Homo, tot personis aequiualeat; unde merentur aliquam excusationem, qui personam eandem in munia diuersa quasi distractam, et multiplicatam longiori sermoni inherentem faciunt: sermo ille solitarius dialogi instar est habendus. Ceterum ut evitetur Monologia, adsumuntur amici, cum quibus inueniuntur consilia; in quo tamen videndum est, ne sine necessitate factum videatur: malo enim audire Monologos, quam otiosas, frigidasque amicorum consultationes.

Aliam loquendi rationem nouimus esse in scenis. Loquitur aliquis in praesentia alterius; quem tametsi videat, audireque sciat, se tamen nec videri, nec audiri simulat. Talis dictio dicitur fieri *seorsim*, *ad partem*, vel intra se. Exemplum apud Graecos est valde insolens; quod cum scribo, non occurrit me legisse. Vnde aliquis existimabit sermonem hoc modo factum non esse Naturae conformem: Graeci naturae aemulatores studiosi non erant praetermissuri. Romani non ita sensere: Terentius in hoc sat modestus est; Plautus non mediocriter frequens; Seneca audax, et intemperans. Siquis eos excusare velit titulo Monologiae, mihi non semper satisfaciet; melius erit scutum, si dicat Orchestram Romanorum fuisse tam amplam, ut huic sermoni locus esse potuerit verosimiliter. Nostrri Dramaturgi, quorum gustui aliquando magis placent vicia, quam virtutes antiquorum, factum hoc Latinum in consuetudinem acceperunt propter utilitatem; hac enim ratione, quae prorsus est facilis, et scenam possunt animare, et lucem Spectatoribus, ut difficultates videant, accendere. Scaliger ille senior (alios non nomino) arbitratus est hoc licere. Mihi non videtur. Orchestra, quam Actores occupant, solet esse multo angustior; theatrum, in quo Spectatores copiosi, remotique sedent, magnum. Possuntne duas personae sic loqui, ut a populo procul audiantur,

tur, illae inter se non exaudiant? aut loquiturne aliquis secum in praesentia aliorum? certe hominem prudentem deterret metus opinionis sinistram. Estne verosimile, vt quis audiente altero rem dicat illam, quam cupit esse occultam? non se expedient, qui tueri volunt hoc vitium. Ego non video, quae possit esse necessitas, vt Poeta ad istum loquendi modum adduci debeat. Significandum est quidpiam auditoribus? forte gestus, et motus melius fungetur vicem sermonis vitiosi; gestum et motum spectatores intelligent, poetam criminis non arguent. Si tamen aliquando censeat fieri posse sine culpa, vt persona aliqua super sensum, vel rem prodat auditorio, faciet id breuissime, suo tempore, et in aliquo animi motu; atque ita faciet, vt audiri possit a Spectatoribus, sed sermonem ad eos non conuertet. Histiones putant esse nefas adloqui spectatores; ita rem agunt, vt Spectatores adesse nesciant.

SECTIO TERTIA.

De Adparatu Scenico Dramatis.

ADPARATVM Scenicum inter partes Dramatis numerat Philosophus. Hoc nomine intelligo illum *Theatri*, *Personarumque* habitum, qui ad veram actionis representationem fieri debet. Quid sit *Theatrum*? quid *Scena*? quid *Proscenium*? quid *Orchestra*? quid *Pulpitum*? aliaque ad finia verba necesse est habere cognita, vt vetera, nostraque Dramata sint in aper- to. De Theatris antiquis consuli possunt M. Vitruvius, C. Plinius, Iustus Lipsius, I. C. Scaliger, Iacobus Gronouius, Ioannes Georgius Graeuius, Bernardus Montfaucon, et alii huius generis Historici, Chalco- graphi, Architecti, Pictoresque periti, qui talia Eu- do-

dorum domicilia praeclarus descripsere. C. Plinius Secundus Naturae, Artiumque scientissimus scriptor dum se sua in historia conuertit ad Theatra Romana, incredibili quadam admiratione tenetur, ut mihi non videatur inuenire verba, quibus adaequet eorum mollem, magnificentiam, superbiam, impendia, insania. Romani ut ostenderent terrarum orbem a se deuictum esse, omnia orbis miracula suam in urbem collegerunt, et uno in miraculo vniuersa spectauent. M. Aemilius Scaurus fecit in aedilitate sua opus maximum omnium, quae unquam fuere humana manus facta, non temporaria mora, sed aeternitatis destinatio. Theatrum hoc fuit inaudito genere luxuriae. Marmor, argentum, aurum, columnae, signa aerea, tabulæ pictæ, vestes Attalicae, aliaque decora super omne pretium. - Quid Theatrum Ligneum C. Curionis? - Contemplatio tam prodigae mentis afferat animum, et a destinato itinere digredi cogit, debeo dicere cum Plinio. Theatra euntis seculi sunt multum diuersa ab antiquis; forma, magnitudo, ornatus, instructio, et alias vtriusque proprietates tantam disparitatem faciunt, ut nec illorum Dramata possint apud nos rite exhiberi, nec Actiones nostrae videantur Scenis antiquis apte conuenire. Proscenium veterum, seu illa Theatri portio, in qua agebant et loquebantur maxime histriones, referebat plateam, seu vicum urbis, vel forum, aut regionem extra urbem; in Theatris nostris mutationes sunt variae, vrbs, palatium, cercer, campus, siluae, et omnis ille locus, in quo fit actio. Commune vitium apud nos est angustia nimia. Demus theatris maiorem latitudinem, et non uno vitio liberabimus Poetas, Actore que. Poeta sapiens cum Drama construit, Theatrum habet ante oculos. Priusquam admittit aliquid in actionem, inquirit acute, perspicaciterque, an possit in theatro congruentè peragi? nihil est, quod incon-

consulto faciat. Accedit ad Theatrum Decoratio, quae olim erat multiformis; et valde sumptuosa; nunc apud nos potissimum consistit in pictura loci illius, in quo Scena defigitur, et actio tota consumatur. Pictoris munus hoc est, ut nihil aliud ostendat, quam quod necessario interest ad Drama. Locum illum pingat, et ita pingat, ut Spectatores aliena quadam imagine non auertat ab argumento rei. Volo dicere: Decoratio tota Phantasiam Spectatorum adiuuet, ut unusquisque credat se ibi esse, ubi statuitur Actio.

Actorum Vestitus, et adparatus est varius, sed cuique suus, et proprius. Non est satis habitum Comicum a Tragico separare. Quo fuerit vestitus veritati propior, hoc maiorem vim obtinebit actio. Iulus Pollux multa de vsu veterum Scenicorum in scripta retulit. Graeci Personam, seu laruam, fictamue faciem, et Tuba adsumsere in theatro. Tuba quem in finem fuerit? facile adsequor, dum ingentia eorum theatra, et in omnem partem effusa spatia contemplor animo; necesse putabant in subsidium accipere tale quoddam organum, quod vocem humanam exaugeret, eamque per immensum campum usque ad aures infinitae multitudinis articulatum perferret. Sed cui bona inanis illa Persona fuerit? an ut celaretur actor, vel alia de causa? nondum est extra dubium. Hunc eorum adparatum, personam inquam, et tubam, si quis sibi clare praesenteret, non potest non intelligere, Histriones illos nec vocem recte variare, nec affectum animi vultu declarare potuisse. Dicamus, quod est: actionem istam theatralem naturae, veritatique repugnare; ineptam esse, ridiculam, deformem. Doleo non fuisse talem eorum Histrioniam, qualis erat Ars Dramatica. Quid ergo fuit, quod Spectatores certatim adtraxit, et tanta voluptate detinuit? Drama ipsum aio, Musica, et Theatrum. Drama esse debuit arte laboratum; hoc populus artis in-

intelligens expectauit: Musica omnibus numeris abso-
luta; Theatrum mira rerum varietate decoratum.
Quantum aeris pretium in ista fuerit editum, inde po-
test aestimari, quod vnius Tragoediae repraesentatio
Classem integrum impendio pecuniae superauerit. Olim
haec fuerint. Theatralem vestium adparatum duo faci-
unt: Decorum, et Elegantia; nihil est in ambitu nostrarum
Artium, quod bono cum gustu fieri non debeat. De-
corum postulat, ut habeatur ratio aetatis, gentis,
conditionis, temporis, loci, actionis, et tota vesti-
menti constitutio sit Characteristica. Romani in hoc
erant accurati; nam etiam colorum, aliarumque mi-
nutarum discrimina obseruarunt: narrat hoc post ve-
teres Gyraldus. Vestitus ille pro theatro erit Elegans,
qui non est superuacaneus, non inutilis, non infor-
mis, sed naturalis, et honesto, certoque fini ido-
neus. Generatim loqui videor? non prorsus: sic vo-
lo, et satis est: Nihil est pulchrius humano vultu,
nihil artificiosius corpore; ideo quidquid est, quod
ista deformat, et impedit, abiiciatur. Si quis mihi
hic etiam mores, et consuetudinem tenendam ob-
ponat, et dicat hoc illud Graecorum πεπτον exigere,
seu sic virtus, seu vitium; respondebo: in adparatu
scenico seruandum esse modum, quem ratio, gustus-
que bonus praescribit; non ille, quem leuitas facit,
et imprudentia. Vestitus ille, quem aequa mens,
probusque sensus reprobat, tum tantum adferatur in
theatrum, quum deridiculo habendus erit. Utinam
non frustra loquamur! Histriones nostri non se adcom-
modant vero in vestibus gustui; primi sunt, qui no-
uas vestimentorum formas excogitant, et extra sce-
nam ostentant; felices si hac etiam in arte sectatores
inueniant.

LIBER SECUNDVS
DE
TRAGOEDIA.

CAPVT PRIMVM.

De Nominis, et Origine Tragoediae.

DE *Nomine*, Tragoediae varia est Hominum eruditorum opinio. Primo loco sunt, qui a voce τραγος hircus, et ὁδη cantus nomenclaturam fieri volunt; abeunt autem in duas partes. Aliqui enim aiunt Tragoediam primitus fuisse carmen decantatum in honorem Bacchi, cui hircus vinearum hostis immolari solebat; quod colligi potest e Latinis M. Varrone, Virgilio, Ouidio, Martiali, et Aelio Donato (a): unde hoc tantum certum videtur, quod ait Aristoteles, Demosthenes, Plutarchus, et Diodorus Siculus: Tragoediam in Liberum, Patrem, seu Dionysium referendam. Haec est causa, quod Histriones τεχνηται Διονυσος fuerint dicti. Alii proprius ad veritatem accedunt, qui tradunt, Poetis Tragoediarum conditoribus, qui de gloria ingenii, primatuque Poeseos decertabant, hircum esse datum in praemium, signumque

(a) Vide *Varronem* de Ra. Rustica Lib. I. Cap. 2. *Virgilii* Lib. II. Georg. posteaquam damnum a Capris illatum vitiibus exposuit, non aliam ob culpam, inquit, Baccho Caper omnibus aris caeditur -. a vi. 373. Sribit *Ouidius* Lib. XV. Met. Vite Caper morsa Bacchi mactatus ad aras ducitur vitoris. Et Lib. I. Fasti Rode Caper vitem; tamen hinc cum stabis ad aram in tua, quod fundi cornua possit, erit. - Verba aliorum non adscribam.

que victoriae ; ita Horatius, Tibullus, et Nonnus (*a*). - Secunda Tragoedias deriuatio nonnullis orta esse putatur a verbo τευχή, quod duplice significatione pollet apud Graecos; dicit enim mustum, seu vinum nouum, et faecem vini; quod utrumque refertur ad Tragoediam. Cantores quippe Tragoediarum, prae-
sertim qui voce fuerunt argutiore, Liberalibus, seu die festo Liberi patris utrem musto plenum pro solenni mercede, et corollario acceperunt : cuius rei testis est Lucilius, Eusebius, et alii; Actores autem Scenici, priusquam personarum, seu laruarum usus erat repertus, ut agnitionem Spectatorum tanto certius fallerent, faecibus ora perlinebant: credo dicenti Horatio (*b*). Sed si valeret haec etymologia, τεγγωδία dici deberet, quod iam obliterauit Porphyri-
on, non τεγγωδία. Minus verosimilis est ista coactio. - Tertio Tragoedia fuit etiam nonnullis dicta Tetragodia, quod τετραγωνας seu quatuor certamina consti-
tuerit, ait Isaacius: quibusdam τετραγονη placuit, et quae dicere piget. Non agam Grammaticum; quantum erat necesse de nomine frequentatissimo, tantum volui dicere: item de vocabulis qui volunt agitare, per me licet, faciant.

Originem, et initia Dramaturgiae sic soleo considerare, ut res alias diuersi generis multas, quae sunt enatae in usum, commodumque nostrum. Eacum est opus aliquod industria hominum; adprobationem abstulit, et placuit. Accesserunt alii, et iterum alii; emendarunt, auxerunt, formarunt. Tan-
dem

(*a*) Dicit enim Horatius in A. P. Carmine qui tragico vi-
lam certauit ob hircum, mox etiam agrestes Satyros nudauit
&c. Tibullus autem Lib. II. Eleg. 1. Agricola et minio suffusus Bacche recenti primus inexperta duxit ab arte choros.
Huius datus a pleno memorabile munus ouili dux hircus pecu-
ris. Nonnum in Dionysiacis Lib. XIX. relinqu. (*b*) Versus
illius ex Arte Poet. paullo inferius dabo.

dem per ingenia multa, et additamenta, per manus operosas, et varia studia coaluit Ars, in quam illi, qui dedere primordia, curas cogitationesque suas nec voluerunt, nec potuerunt intendere. Casus ostendit, quod mens inuenire non potuit; et forte fortuna accidit, quod prouidentia non putauit. Redeamus ad prima illa Bacchi festa, quae veteres nulla lege, sed temere coeperunt agere; occupemus illa tempora, et adspiciamus inordinatam gestientis populi multitudinem. Quis nostrum audeat? aut cui veniat in mente dicere: inde aliquando Tragoediam orituram? Si Solon ille sapientissimus animo prospicere potuisset, Tragoediam olim adscensuram ad eam dignitatem, in qua posteri collocatam viderunt, numquam equidem erat vetiturus. Vetus autem, et lege publica vetuit (a). Si historia plus habet fidei, quam mea opinio, prima Tragoediae origo a festis Bacchi repetenda est. Quum enim cantus ille sacer ageretur, homines aliqui prae ceteris viuaciore spiritu incitati Tragoediam, seu carmen aliquod vel studio praeparatum, vel temere conceptum in honorem Liberi Patris decantarunt, suamque pietatem et laetitiam per cantum, et tripudia effuderunt. Hic est ille Chorus, quem supra descripsi, vsu consuetudineque tam antiquus, quam superstitione Deorum religio; in suo principio, ut solent esse rerum initia, simplex, rudis, et insipidus, in quo tota Tragoedia consistebat, inquit Laertius. Placuisse rem inde certum est, quod Chorus ille Cantorum ad cultum aliorum Deorum certatim fuerit translatus: consertis manibus obibant sacros eorum focos, et carne victimarum saturi numero

F

mina

(a) Cum Athenis fabulas Thespis ageret, adfuit Solon rei nouitate inductus. Displicuit actio, Thespiderum grauiter reprehendit, et Tragoedias doceri lege prohibuit; narrat Plutarchus, et Diogenes Laertius.

mina sua multo cantu celebrabant. Hoc erant apud Graecos primum Tragoediae exordium. An casu incidenterint in istum morem? vel exemplo aliarum gentium sint perducti? dispergunt alii; possunt enim in utramque partem. *Thespis* Atheniensis ausus est istam Chori religionem profanare, et simplicitatem interrumpere annis ante Christum natum circiter 537; nam ut Scripta ferunt Plutarchi, et Porphyronis, cantores ille suos per potiora Graeciae oppida circumuexit, eisque Histriōnē vnum addidit, qui dum Chorus a cantu conquisēcīt, ludum iocumque faceret, et inexperto hoc spectaculo populum lucraretur. Ista est ratio, quod Thespis Graecis Romanisque Scriptoribus non vulgaribus dicatur inuentor Tragoediae; pro omnibus esto Horatius (a). Successere plures, qui in excolenda, perficiendaque Tragoedia operam posuerunt; sed nemini plus, quam Aeschylō, debet antiquitas. Cum enim Artem Tragicam confusam, immitemque vidéret, Choros, qui antea disiuncti erant, in vnum contraxit, crebra Histriōnum responsa, et inficetos ludos abstulit, caedes ab oculis Auditorum remouit, personas, et habitus, ad apparatusque scenicos ornatiōres induxit, pulpita, ut actores exaudiri conspicique possint, in sublime erexit, et tantum hic unus praestitit, ut dignus fuerit habitus, qui Tragoediae pater adpelletur, et mortuus in Dionysīis inuocetur: ita tradit Philostratus in vita Apollonii, consentitque aliorum Scriptorum narratio (b). Tandem Sophocles poeta Ciceroni diuinus, et

Euri-

(a) Ignorū Tragicae genus inuenisse Camoenae dicitur, et plaustris vexisse poemata Thespis, quae canerent, agerentque perundi faecibus ora. (b) Post hunc personae, pallaeque repertor honestae Aeschylus, et modicis instruit pulpita tignis, et docuit magnumque loqui, nitique cothurno, ait idem Horatius in A. P.

Eurypides Aristoteli τραγῳδίας, quod defuit Tragoediae, perfecerunt e gusto Atheniensium. Multas mutationes cum habuisset Tragoedia, conquieuit; quia consequuta est suam ipsius naturam (a).

CAPUT SECUNDUM.

De Tragoedia nostra, eiusque proprietatibus, et natura.

TRAGOEDIA ex omni poesi talis est, ut maxime populum delectet, et animos adlicet, dicit Plato; cum Epopoeia habet maximam similitudinem. Aristoteles dum de Poetica scribit, tam diligenter agit de Tragoedia, ut inter omnia poemata hanc illi fuisse potissimum, carissimumque debeam credere. Principia, regulaeque generales apud eum bonae sunt, sed paucae; quamuis in hac doctrina sit copiosior, tamen Artem Tragicam, ut esse debet, complexus non est. Vnum erat Atheniense theatrum, quod ille nouit; Tragoedi quidem ante eum tam multi, ut si nomina eorum diuersis e Scriptoribus congregemus, librum faciant; sed cum ipsis non cognominet, fatis eloquuntur, non fuisse meritos. Aeschylum, Sophoclem, et Euripidem saepe commemorat; at exempla, quae normam ostendunt, gustum aetatis hodiernae non satiant. Igitur alii etiam magistri erunt adsumendi, et natura Spectaculi Tragici expendenda, ut pleniorem Tragoediae effigiem conformemus, gustumque eius delicatum sentiamus. Iam nunc multi sunt, et gustuosi

F 2

homi-

(a). Ait Aristot. Cap. IV. de Poet. - Disputatio Cl. Prof. I. I. Eichenburg de Origine Tragoediae contra Doctorem Brown videri potest in versione Germanica Libri de Poesi, et Musica.

homines, quibus illae potius Tragoediae placent, quae ad doctrinam Aristotelis, Petri Cornelii, Gallorumque praecepta studiosius exiguntur: hae videntur optimae. Quid olim suo in exortu fuerit Tragoedia? superius declaraui; quid modo sit, et qualis esse debet? quae illius proprietates, et natura? huius loci est dicere. Saepe in hoc argumento loquetur Aristoteles: illum libenter, utiliterque audio. Si colligantur eius verba, quae scripta sunt ad cognitionem Tragoediae, aut hunc, aut similem sensum facient: Tragoedia representat Actionem, quae est grauis, et magna, calamitosa, et tristis, ad metum, et commiserationem (a). Noui bene variantes opiniones, et descriptiones. Ego nec concertabo cum viris doctribus, nec quidquam eorum referam, quae adhuc dixi. Tragoedia est Drama; quae libro proximo dicta sunt, huc etiam dicta intelliguntur. Ut autem *Actio* sit *Tragica*, praeter alias proprietates necesse est I. sit *Grauis*, et *Magna*; II. *Calamitosa*, et *Tristis*; III. *Metum*, et *Commisserationem* moueat. Qua propter Euripides rogatus ab Archelao Macedoniae rege, ut de se Tragoediam scriberet, abnuisse dicitur, deosque precatus, ne quid regi eueniret, quod Tragoediae materiem daret. Prima Tragoediae dos est

(a). Praecipua Philosophi verba hunc in locum sunt Cap. VI. Εσίν τὸν τραγῳδία μημονος πράξεος σπουδαῖας καὶ τελεῖας, μηγέθεος ἔχοντος, ὑδυσμένη λογος, χωρὶς ἐκατὸν τῶν ἐιδίων ἐν τοῖς μορφοῖς δραματινοῦ, καὶ γέ δι απαγγελίας (alii legunt ἐπαγγελίας) ἀλλὰ δι ἐλεύ χαι Φόβος παραπομπα την τον τοιτων παθηματων καθηρσιν; quae tametsi clariora fint, quam haec latini interpretis Antonii Riccoboni: Est igitur Tragoedia imitatio actionis probae, et perfectae, magnitudinem habentis, suavi sermone, separatim singulis formis in partibus agentibus, et non per enarrationem, sed per misericordiam, et metum inducens talium perturbationum purgationem; tamen multa dubia commouerunt: inde tam diuersi sunt Commentatores.

est Grauitas, et magnitudo Actionis; secunda Calamitas, et tristitia; tertia sequitur e duabus: Metus, et commiseratio. Ibo plane hac via; quae Actio sit grauis, et magna? quae calamitosa, et tristis? quae virtus illius, et efficacia? demonstrabo. De Dictione, quia iam aliunde potest edisci, nihil dicam.

SECTIO PRIMA

Actio Tragica sit Grauis, et Magna.

GRAVITAS, et **Magnitudo Actionis** spectatur vel *in Persona*, quae illam perpetrauit; vel *in seipsa*, vel *utrobiusque*; nam ista duo non semper conueniunt, ut actio sit magna tam in *se*, quam in persona. Noti omnia Alexandri M. facinora erant sublimia: Lysimachus leoni obiectus, Clitus hasta confossum, Callisthenes cruciatibus enectus, Thais insanienter adamata, Persepolis in flamas tradita, testatur eum a sua magnitudine decidisse. Magna est aliquando actio, quamvis persona sit humilis, vti suo facto docet Cy negirus Aeschyli frater, qui fugientem nauim Persicam natando adsequutus primo quidem dextra, tum sinistra truncatus dentibus tandem prehensam e fuga retrahere laborauit, et non prius animum, quam vitam dimisit. Illa demum actio est vere magna, in qua et personae, et rei magnitudo suspicitur: Clementia Titi Caesaris sit exemplo (a). Haec vt se habeant, oportet vltro inquirere.

F 3

I.

(a). Titus tametsi fuerit amor, et delicium generis humani, habuit tamen dues patricio genere iuvenes, qui beneficiis, et amicitia Principis incitati vitam, et imperium petierunt. A Senatu morti adjudicatos seruauit, nihil amplius, quam vt desisterent, monehs, et si quid praeterea desiderarent, promittens se tributurum. Tribuit, narrat Suetonius etc.

I. Quam *Grauis et Magna sit Actio*, aestimari debet a *Conditione Personae*. Personae Tragoediae vel agunt, vel patiuntur; in utroque isto Personarum genere duo considerantur: *Fortuna*, et *Mores*. Prima ergo Personae conditio est *Fortuna*; haec autem vult, ut personae principales, quae in Tragoediam veniunt, potissimum sint illustres, et magnae; quales sunt reges, principes, imperatores, dukes e castis, et viribus, heroes utriusque sexus: Nero, Codrus, Hercules, Cleopatra; - nam quemadmodum in Epopoeia, sic in Tragoedia locum habere possunt mulieres. Imo si hoc fieri nihil vetat in Epopoeja, plane fas erit in Tragoedia; grauior enim est *Actio Epica*, quam esse debeat *Tragica*. Dux illustres potissimum esse personas, quae argumentum Tragoediae faciunt; fieri namque potest, ut persona conditione sui status inferior actionem edat tantam, quanta sufficit cothurno, Musaeque Tragicae: Lusor Moori, Miss Sara Sampson Lessingii, Romeus et Iulia Weissii, Barnwell puto Georgii Lillo - dignae sunt personae, quae cum regibus, et principibus Cornelii, ac Racinii componantur. Et quid tandem praecelsae magnitudinis suis in personis retinebunt Bacchae, Philoctetes, Alcestis, Prometheus, aliique veterum Tragoediaram homines, si ex ratione aetatis nostrae tam nobilis, ac magnificae aestimentur? Paene civilis adparet eorum conditio, dum eam ad sublimitatem nostrorum Principum consero. Fit autem peruersa quadam opinione, quod saepe maiora illustrioraque reputemus ea, quae a nobis plurium seculorum interuallo sunt remota. Si magnitudo actionis suppleat, quod deest magnitudini personae, vel obliuiscimur humilioris conditionis, vel actionis illius magnitudinem super fastigia regum ad tollimus. Hoc tamen verum est: *vitia*, *virtutesque magnas magnis personis potius conuenire*; et quanto sublimiores sunt homines, tanto magis eorum actionem

nem esse spectabilem, et ad commouendos hominum animos, ad incutiendum terrorem, commiserationem excitandam idoneam. Si ciuilis est persona, quae caput est Tragoediae, cochurno induitur, non focco; seu ita illi omnia adcommendantur, vt ad dignitatem grauitatemque Tragicam nihil prorsus desiderari possit. Ita enascetur haec vtilitas, quod Spectatores, quorum partem non paruam Ciues efficiunt, maiores sensus adsumant, discantque sublimius et cogitare, et agere. Dionysius Diderot, cui Musa theatalis non parum debet, Ciules Tragoedias studiose tueri, commendareque non dubitat. Sunt adhuc inter Praeceptores artis iudicio graui, qui Ciulem id genus Tragoediam ad Tragicam magnitudinem, maiestatemque adlurgere non posse contendunt; vera inquietes Tragoedia vel illustrem aliquam personam habeat, vel si ciuale sit argumentum, multas personas instar vnius contineat, sortemque miserabilem numerosae familiae verset; vt quantum deest magnitudini personae, tantum ad crescat actio, et illustretur a multitudine.

Altera Personarum conditio sunt *Mores*, eorumque characteres; in qua considerationes occurruunt multae, et ponderosae. Persona, quae agit, vel bona est, vt Polyeuctus; vel mala, vt Atreus; vel in medio posita, vt Oedipus. Aristoteles censet optimas esse Tragoedias, in quibus personae nec penitus probae, nec prorsus improbae, sed inter eas mediae ostenduntur. Cum enim Tragoedia opinione illius misericordiam, et metum concitare debeat; si improbus in calamitatem dederatur, neque admodum miserabimur: flagitorum deformitas auferit misericordiam; neque metu corripiemur, quia nemo, nisi sit ipse sceleratus, putat sibi euenturum, quod improbus aliquis sua culpa fuit promeritus. Cum autem spectatores actionis Tragicae censeantur esse probi, non est existimandum eos improbi hominis calamitate perterritos.

rendos. - Si vero probus aliquis infortunio quodam magno obruatur, indignationem potius excitat in eos, qui sunt artifices calamitatis, quam commiserationem infelicitis, aut metum miseriae. Quamuis virtutem non semper sequamur, tamen ita sumus comparati, ut probitatem aestimemus, eique praemium, non supplicium depositamus. Quapropter melius inducentur in theatrum, qui medio quasi loco inter probos, et improbos constitere. Quales illi sint? docet idem Philosophus; scilicet, qui nec virtute, nec vitio admidum excellunt; qui peccant imprudentes, ut nec notam improbitatis contrahant, quia inconsulto sunt lapsi; nec nomen boni hominis mereantur, quia officium eius sunt transgressi; qui denique non tam suo scelere, quam errore quodam humano, vel aduersa fortuna, aut aliena crudelitate in calamitatem sunt delati. Talem omnino fuisse accepimus Oedipum, Thyestem, Ariadnem, et Andromachem; in quibus neque virtutes adparent magnae, neque fuma vitia referuntur. Oedipus patrem imprudens interfecit, Thyestes carnes liberorum inscius comedit, Ariadne muliebriter credula Theseum redeuntem in patriam est sequita, Andromache dispositione fatorum in captiuitatem est abducta. Quid Orestes, qui iussu Deorum matrem e vita exturbauit? hic illius error est, et infelicitatis causa. Si Nero, quod matrem occidet, ardentibus furiarum taedis agitetur, nec terrem, nec misericordiam faciet; at si Graeci videant suum Orestem eadcm ista calamitate torqueri, commiseratione, metuque turbabuntur, quod credant illum egisse Deorum imperio, et ad parricidium non sua voluntate, sed fatorum necessitate inductum. - Vereor, ne hic aliqui vel Aristotelis doctrinam, vel poetarum optimorum Tragoedias erroris arguant; possunt enim perfacile obseruare pauca Tragoediarum exempla cum ea disciplina, regulaqua conuenire. Vnum et alte.

alterum commemoro. Nonne Medea fuit improbitatis inaudita mulier? Hippolytus autem purissima vitae castimonia iuuenis? tamen Euripides, et post eum alii hunc, et illam accipere, tragicoque poemate exhibere non sunt veriti. Idcirco dicam pro Aristotele: Non omnes probos, improbosque excludi a theatro tragico. Dum legem illam pro certa statuit, eam duntaxat Tragoediae formam proposuit, quae est optima; nec quicquam aliud voluit, quando tam caute praecepit, quam quid sit in ea praestantissimum, indicare. Nam si illi, qui grandi quadam iniuria laborant, et infelices sunt, maiorem sui commiserationem moueant, quam odium, et auersationem eorum, qui calamitatem illam intulerunt; aut si supplicium improborum sit tale, ut a simili scelere Spectatores de terrere debeat; probi, improbique homines bene venient in Scenam, et in meseriis suis cum commiseratione, metuque spectabuntur. Quid? si proba illa persona, cuius in caput ruina intentatur, machinationem illam improbam, et scelestam in auctorem conuertat, ut ille male pereat, qui alterum sine suo merito perdere nisus est? quod in Amano compleatum nouimus; tanto magis licere Tragoedias putandum est. Aut si insensus aliquis non tam scelere, quam errore, aut imbecillitate alterius perferatur in ruinam, et occidat; nonne miseranda potius erit infelicitas boni viri, quam detestanda imprudentis hominis saeuitia?

II. Altera *Actionis Magnitudo* spectatur in opere, seu in seipso. Non est mihi sermo de illa magnitudine, quam facit virtus, et honestas; in qua ego, dum Epopoeiam euolueram, characterem heroicum collocaui. Musa Poetica, sicut iam dictum est, non secus in Tragoedia, quam aliis in poematis solet facere; pertractat virtutes, et vitia. Hoc loco eam solum magnitudinem quaero, proponoque, quae sit idonea,

nea, dignaque argumento Tragico. Non de morali et honesta, sed de physica et materiali magnitudine agendum mihi esse sentio. Atque ita opus aliquod magnum esse potest in caussa, et destinatione; in exordio, et continuatione; in exsequatione. Si enim caussa sit gravis, quae suadeat; si finis excelsus, qui urgeat; si animus masculus et fortis, qui inducat; si negotium arduum, quod inchoatur; si difficultas magna, et varia, quae superatur; si denique ille sit exitus, qui strenue fuit inquisitus, necesse est magnam esse actionem in seipsa. Throno deiicienda est Athalia; caussa est grauissima, quia per caedem regii sanguinis conscendit solium. Sed periculum est adgradiri, difficile exequi. Ausus est Ioiadas Pontifex quod erat aequum, et arduum; Athaliam deiicit, et loam puerum vnicam Dauidis progeniem exaltat (a). Obsequandum est: quatuor illas proprietates, et characteres magnitudinis non semper esse coniunctos; nam, ut in hoc vnicum aduertam mentes lectotum meorum, dispar est aliquando euentus exordio. Illa demum est actio magna, in quam omnia magnitudinis elementa, praesidiaque conueniunt. Caedes Iulii Caesaris, et Vindicta Medeae, quamvis mala sit, talis est. - In ipsis, et similibus actionibus est aliqua species virtutis heroicae; non illa quidem, quam ad Epos postulaui, sed quae in Tragoedia exhiberi, si nemque suum obtinere possit. Alius enim est Heroismus Epicus, aliis Dramaticus; in illo sola virtus esse debet, in isto scelus etiam potest habere locum. Ratio est: quia Epopoeia admirationem, Tragoedia miserationem et timorem debet excitare; admiratio inducit ad imitationem, metus et commiseratio ad fugam. Est autem imitatio virtutis, fuga criminis: quod utrumque ad institutionem humanae vitae pertinet.

Be.

(a) IV. Reg. II. et II. Paralip. 22.

Bene igitur audacia Catilinae , similiaque virtus educuntur ad theatra (*a*). Talia argumenta cum adnuntiantur , dici non potest , quanta sit expectatio in animis Spectatorum ; optant , aut metuunt , sensusque omnes in progressum operis toti quanti intendunt . Si audacia illa speciem virtutis , fortitudinisque praeserat , quamvis impium sit armari in patriam , erunt tamen homines , qui temerario , sacrilegoque Catilinae bene velint . Usque adeo magna vis est virtuti , ut ipsum etiam scelus , quod umbram habet illius , homines capiat , et delectet .

SECTIO SECUNDA.

Actio Tragica sit Calamitosa , et Tristis.

SECUNDA proprietas Trageediae est *Calamitas magna* , grauisque : *Calamitosa* , et *Tristis* debet esse *Actio Tragica*. Oritur autem calamitas ex Malo ; quod quam sit varium ? non uno sermone proposui (*b*). Carcer , exilium , incendia , fames , pugnae , cruciatus , caedes , funera , clades , pestis , amentia , orbittates , desolatio regionis , et quaecunque magnam quamdam indignitatem , atrocitatemque habent ; mala sunt , quae vel interimunt , vel acerbo vulnere percussos cruciant . Calamitatem comicitur Tristitia ; sunt enim molles in calamitate mortalius animi , ait Tacitus . Quanto maius est malum , tanto grauior accidit calamitas . Ideo videndum est , quibus modis possit augeri ? Multos esse iam olim docui ; in Tragedia duo sunt praeceipui : primo , si malum aliunde magnum inferatur ab amicis , et cognatis ; secundo , si ple-

(*a*) De Characteribus heroice sceleratis , vel scelerate heroicis Ephraim Lefring in sua Dramaturgia .

(*b*) Doctr. Boni Gust. Par. II. Lib. 2.

plena e scientia , e deliberata voluntate inferatur. Nam si hostis hostem adfligat , et occidat ; aut si ille , qui grandi quadam calamitate inuoluit alterum , nec amicitia , nec cognatione sit obstrictus , non est tantum malum , quantum esset illud , si a cliente , ab amico , vel cognato inferretur. Illa gratitudinis , amicitiae , et consanguinitatis necessitudo , quae praefidum polliceri facereque debebat , si iura naturae peruerat , et contra expectationem calamitatem adferat , malum profecto est tam atrox , tam acerbum , et tragicum , vt nesciam , quid maius esse queat? Foris , si qua accepta fuerit calamitas , emendari potest ; quae domi accipiuntur , clades exitiales habentur ; praesertim si fiat scienter , et deliberate ; huc refero dictum Aeneae Syluii. Quare in calamitosis illis facinoribus , quae inter amicos , et cognatos eveniunt , opus est consideratione , an ille , qui caudem , aut ruinam intentat alteri , eundem norit , vel ignoret ? an perniciem illam sciens , volensque perficiat , vel omittat ? vnde quatuor casus enascuntur , quos ante me Aristoteles exposuit. I. Si ille , qui alteri molitur exitium , nulla causa externa inductus , sed sua sponte mutet voluntatem , eamque prorsus abiiciat , censet non esse argumentum dignum Tragoedia. Dixi , si sua sponte mutet voluntatem ; nam si ille machinator vel ab alio coerceatur , vel inopinato quodam euentu impediatur , vt non possit explere suum propositum , aliud est statuendum. - II. Si quis alterum , quem nouit , ruina obprimat , vti Medea liberos , Clytemnestra Agamemnonem , Orestes matrem , iudicio Philosophi infimum est Tragoediae argumentum. - III. Cum quis eum , quem occidit , aut alio suo scelere perdidit , cognoscit suum esse amicum , aut propinguum ; quod si antea nosset , facturus non erat ; altius adsurgit Tragoedia , et exemplum ostendit in Oedipo , qui patrem inscius percussit. - IV. Perfectissimum Tragoediae genus

nus dicitur, cum ille, qui destinatus est ad exitium, eo ipso tempore, quo perire debet, agnoscitur esse amicus, aut cognatus, et periculo liberatur; vti factum est Oresti, quem ita cognitum soror Iphigenia morti eripuit. - Tragoediae veterum sunt valde calamitosae; nunc in hac arte fortissimi sunt Angli. Quamquam nescio dicere, maiorne arti, vel naturae sensibilitati sit tribuendum, quod tanta calamitate, tantisque lacrimis, tam miserabili luctu, horroreque suas Tragoedias impleuerint, vt iam vltro sine vitio nec metus, nec dolor augeri posse videatur. Shakespearis Hamleth, Macbeth, Lear - documento est. Quid putem? potestne dici conuenienter, quod scripsit Franciscus Guicciardini? Adflictis in rebus, et ad extremam paene desperationem redactis homines ad ea remedia confugiunt, quibus periculi potius magnitudinem omnibus notam faciunt, quam fructum aliquem consequantur. Quae sunt nimium horrida, et terrifica, iam dixi non esse oculis adsistenda (*a*); spectacula enim talia sunt immanium tantum, et barbarorum; nostra corda non adducunt ad humanitatem, sed efferaunt. Illi etiam Romani, qui suis in amphitheatris homines ab hominibus, et belluis lacerari spectarunt, nimiam illam atrocitatem, ad quam natura tota exhorrescit, a theatro abesse voluerunt:

Non tamen intus

Digna geri promes in scenam; multaque tolles
 Ex oculis, quae mox narret facundia praesens;
 Nec pueros coram populo Medea trucidet,
 Aut humana palam coquat exta nefarius Atreus (*b*).
 Possunt vtcunque narrari talia facinora, oculis exhiberi prorsus non possunt; narratio enim cum defertur ad aures, non habet tantam vehementiam insen-

(*a*) Doctr. B. G. Par. II. Lib. 3. (*b*) Horat. in A. P. a. v. 182.

sensus, quanta est in viua rerum ostensione. Quae sunt in conspectu maxime calamitosa, horrida, et terrifica, per colores et verba diminuntur. Trucidare liberos coram populo, extra humanam coquere in theatro, naturalem quandam abominationem pariunt, et naufragia mouent. Sic sunt illa, quae physice sunt horribilia, et nauseosa: horror ille natius vim Tragicam destruit. - Sed quid ego talia moneo? Solon nullam poenam statuit parricidio; caussam quum rogaretur, reposuit: Scelus hoc tam esse horrificum, ut solus eius metus hominem debeat auertere. Apud nos occurunt mala aliqua, quae sua in natura habent calamitatem magnam, et terrent vehementer. In his video nonnullos id agere, ut calamitates in theatro reddant magis horrendas. Non scribunt duris, et horridis spectatoribus. Vereor, ne Spectacula talium Tragicorum fastidium faciant stomacho et auertant oculos. Melius illi ad meum gustum, qui ea potissimum mala faciunt calamitosa, et formidanda, in quibus plus est infelicitatis, et horroris, quam adpareat. Illa inquam si fiant Aesthetica, me maxime mouent, et docent. - Non ibo ultra. Summa huius Sectionis doctrina haec est, ut Poeta Malum, et Calamitatem, quam optime fieri potest, repraesentet, rerumque gravitate mentes, et sensus auditorum ferat, percussatque. Maxima pars Aestheticae meae occupatur Sensibilitate refum. Prope est, ut dicam, nihil esse difficilius, quam rem formidabiliter proponere: hanc in opinionem me dicit experientia, postquam opinia veterum, multa recentiorum Tragicorum exempla mente mea circumspexi (a).

S E.

(a). Est haec difficultas etiam in Epopoeia, et aliis Artibus. Inter Epicos neminem noui Klopstokio magis terrificum; mors Iudee Iscariotis sit pro multis aliis paradigmatis. Inter Pictores celeberimus Raphael sic excellit in horridis iconismis, ut omes alios non paruo interuallo post se relinquere dicatur.

SECTIO TERTIA.

Actio Tragica sit ad Commiserationem, et Metum.

NIHL est in Poesi magis Patheticum, quam Tragoedia; animorum adfectiones et motus sibi vindicat, Amorem, Indignationem, Odium, Spem, Iram, Dolorem, et quaecumque in hominibus esse potest cordis aegrimonia, mentium animorumque perturbatio grauis, et vehemens. Hic πάθος illud Graecorum habitat, hic affectuum campus est proprius, et amplissimus, in quo continentur tumultuari, aperte configere, acerrimeque praeliari solent. Exitus pugnae si est, qui funestum et exitiosum bellum suevit excipere, *Commiseratio*, et *Metus*; hunc in finem alii etiam affectus ordinantur. Videmus unum aliquem in grauiori calamitate constitutum; sit ille Agamemnon, sit Hecuba, sit Ajax, sit Hippolytus, sit Sophonisba, aut si quem scimus insigniter infelicem. Homines sumus, seu ille suum malum sentiat, seu fortiter ferat, commiseratione tangimur, praesertim si sit in amore nostro, et sine suo merito miser; metuimusque toti, ne in calamitatem illam vel fortuito, vel culpa nostra aliquando veniamus: Homo sum, humani nihil a me alienum puto; dictum est pro nobis omnibus (*a*). Non sunt haec umbras, aut somnia; non sunt vani, et inanes affectus. Spectatores visa Tragoedia sensibiliter commouentur, vera miseratione franguntur corda, excutiuntur lacrimae, timore percelluntur animi. Non esse hoc sine utilitate, vide ut conficiam! Calamitatem illam, quam in scena contuemur, homo vel sine culpa sua patitur, vel ex merito,

(*a*) Huc pertinent, quae dicta sunt Par. II. Doctr. B. G. de Metu, et Commiseratione.

rito, vitioque suo patitur. Si primum illud accidit; conditionem sortis humanae habemus ante oculos. Quid inde? loquatur Imperator Philosophus M. Aurelius Antoninus: Spectacula Tragica sunt inducta, vt docerentur homines calamitates vitae humanae deuictari non posse, et ad eas fortiter perferendas munitentur (a). Non est sine destinatiōne Diuina, quod aerumnis simus expositi. Exhibitentur in theatro infotunia aliena, vt nos ad nostra praeparemur; illa enim dum usurpantur oculis, ipso videndi vsu vel excitant, vel obfirmant animos; docentque dolorem necessarium minore cum molestia tolerare: ad minora erigimur, ad maiora armamur. Quos praeparatos inuenit calamitas, minus premit. Quid autem, si theatralis illa infelicitas culpa, vel errore hominis est enata? tum enim vero cauemus non indiligerter, ne forte facinus aliquod flagitiosum consciscamus, quod secum trahat illam miseriā, quae iam alium comprehendit, adfligitque. Quanto maior est ille timor, quem incussit aliena calamitas, tanto magis increscit nostra diligentia, facimusque quam strenue possumus, vt cupiditates illae coercentur, quae sunt verae germanaeque caussae calamitatum. Hoc est, quod aiebam e libro Aristotelis: Tragoedia per misericordiam et metum purgat animum, et leuat ab huiusmodi perturbationibus; hunc in sensum disputat Plato, Ludovicus Castelvetro, Andreas Dacier, Franciscus Marmontel, multique alii, et in primis Iacobus Moore. Praecipua doctrina Tragoediae monet: Indomitos animi motus (Passiones libere adpellemus) esse periculosos. Vbi sunt ea regna? quae potest esse societas ciuitasque hominum, quam ira non impetat? aut ambitio, vindicta, amor, inuidia, similesque sensus tur.

(a) Lib. X.

turbare non iadtentet? in omnem late partem dominari, saeuireque volunt Libidines animi. Nihil est magis periculorum humanitati, quam ipse homo. E frenes hominum animi sunt hostes maximi. - Haec dum antiqui cogitarent, quae suerunt arma et praesidia: putabant autem sese in Tragoedia reperisse. Quod si de illis verum est, de nobis erit multo verissimum. Veterum enim Tragoediae plus habent commiserationis, quam timoris; nostrae sunt magis terrificae, quam miserabiles. Illi vel impunitum relinquunt scelus, vel calamitatem a diis inflictam aiunt. Aeschylum excipio, hic enim metu potius agit rem; alios videamus. Ex amore insanit Phaedra; irata Venus hoc illi malum immisit (*a*); furit Hercules, et Ajax Telamonius; ille a Iunone, hic a Minerua actus est in rabiem (*b*); Atreus suo fratri Thyesti dedit epulandos liberos; hoc solatum vindicta reperit, et felix erat odium (*c*); Medea in oculis viri sui Iasonis geminam prolem iugulat, et laeta per aerem euolat; quae merces immanissimi sceleris (*d*)? Non laudo consuetudinem Tragoediarum veterum, in quibus obseruo non eum esse calamitosum, qui ut esset, meruit; sed illum fieri passionis alienae victimam, in quem conferri culpa non potuit. Quid meruere liberi Medeae? quid nepotes Atrei? In hoc meliores sunt nostrae Tragoediae, quod scelestum hominem non relinquunt impunitum; quod Timorem potius, quam Misericordiam faciant: est autem metus multo validior ad Bonum, quam commiseratio. Et trespse istud est officium Tragoediae: in calamitate innocentum Commiserationem, in supplicio reorum Terrorem excitare. Electram Sophoclis intuere! - ex Electra miseri-

G

cor-

(*a*) Vide Euripidis Hippolytum. (*b*) De Hercule Furente est Tragoedia Euripidis, et Senecae; de Aiace Sophoclis. (*c*) Apud Senecam est Tragoedia. (*d*) Apud Euripedem.

cordiam, ex Aegypto timorem referes, et disces non impune peccare hominem; serius, aut citius adesse Nemesis, quae poenas a scelerato exigat. Eamus per exempla alia, quae ita facta sunt, ut fieri debuerunt ex arte, gustuque sanissimo. Commiserationem, et Metum ubique reperies. Non possunt spectari Tragoediae sine ingenti animorum motu, sine sensibili mentium doctrina, et manifesta voluntatum conuersione: Natura enim plerumque sic eformauit cor, sensumque hominis, ut miserationi, terrorique esset peruum. Posteaquam Tragici variis affectibus, et impulsibus agitarunt animos spectatorum, faciunt quod solent prudentissimi morum magistri, motus alios immoderatos corrigunt, animos componunt, quietem restituunt, et in misericordia, timoreque horrem vitii, amoremque virtutis relinquunt. Tragoedia gemino hoc praesidio homines probos tuetur a malo, docetque casibus aduersis fortiter occurrere; illa hominem ex superbia ad modestiam, ex iracundia ad mansuetudinem, ex ferocia ad humanitatem, ex impietate ad religionem nouit traducere. Terrendo, et miserando temperat appetitiones, et sanat vulnera; quapropter Philosophus Aristoteles non dubitauit eam preferre Philosophiae, dicereque inuentum esse prorsus diuinum.

Iam hic non possum sine peccato dicere, qua de causa delectet Tragoedia, si actio illius debet esse plena luctus, commiserationis, et terroris? an mearremus aliorum causa, nostra vero gaudemus, quod in his malis non simus? an quia dum aliorum miseremur, hoc ipso laetamur, quod homini a natura insitum est misereri? quae vero a natura sunt, ea iniunda esse non possunt? an quia fortasse addiscimus, quae fugere oporteat? ex doctrina autem voluptas; an quia nos ipsa imitatio delectat? nam etiam res sua formidabiles, et aspectu horribiles imitatione aliqua

liquia recte expressas non sine voluptate adspicimus. Cum ista inquisitio in pluribus Bellarum Artium operibus esse possit, in vniuersali earum disciplina declaranda fuit; sicuti factum est libro ultimo meae Aesthetices. Qui se hac in materia detinere vult, legers potest disputationes istius argumenti, quas more Philosophorum scripsit Dauid Hume Anglus, Du Bos Gallus, et Ioa. Iacobus Dusch Germanus. *Tragicum* est, quod ita, ut descripsi, Magnum, et Calamitosum est; quod Commiserationem, et Metum excitat. Reni Tragicam non facit effusio sanguinis, et caedes; quod aliqui putare possunt. Ariadne in insula Naxo sola relicta a Theseo perfido, Philoctetes in Lemno, Ajax flagellifer, et rex Lear in amentia, calamitatem habent morte magis acerbam. Duæ illæ animorum affectiones sunt in Tragoedia præcipuae; hoc illud *rados* est, quod hie loci dominatur, et drama versat. Alienæ felicitas non facit in nobis tantum motum, quantum calamitas; imo saepe illa diuidit animos hominum, haec autem cum amore quoddam coniungit, siue quod ingenio nostro simus faciliores ad misericordiam, quam ad gaudium, siue quod ab illo nobis metuamus, quo iam alium torqueri conspicimus. Non est enim pronum definire, sitne ille amissi motus ex infortunio alterius, vel quia nos eandem calamitatem effugere desideramus? seu quod in idem tecidit: Sitne ille metus, et misericordia propter calamitosum, aut potius propter nos ipsos? Vnde magis eluescit ratio eorum, quae de Moribus Personarum, et de Calamitate Actionis superius conscripsi. Si homo sceleratus de scelesto triumphet, non est magnopere Tragicum, viator enim gratulationem non meretur; qui vero deuictus est, cum improbus fuit, non tam misericordia, quam poena, supplicisque dignus habetur. Si vero quis probus sceleratum hominem in ruinam, aut calamitatem agat, laetitiam

potius, quam terrorem existere est necesse. Denique si homo improbus innocentem hominem in miseriam, et perditionem praecipitet, odium, et auersationem tanti criminis non possumus continere. Per has, et similes actiones, quamvis non vna parte sint graues, magnae, calamitosae, et tristes, Tragoedia praecipuum suum finem, qui est in Commiseratione, et Metu, non omnino obtinet. Fieri tamen possunt, et non sine laude, vt aiebam, tales etiam actiones proponuntur spectaculo.

De aliis animi Adfectibus, quoniam maximus iis locus est in Tragoedia, sit haec generalis sanctio: Sua sponte veniant, et ad Commiserationem, Metumque ordinentur. Quae tametsi certa claraque sit, iterum innouari debet, quia video vnius Amoris gratia saepe violari naturae legem, et ingenuitatem Tragoediae propudiose corrumpi. De aliis animorum motionibus non habeo, quod amarius conquerar. Sit Amor in Tragoedia, turbasque cieat, non tam amor sexus, quam amor amicitiae, patriae, libertatis, religionis, et virtutis, vti fuit in Pylade, et Oreste, in M. Attilio Regulo, in Mutio Scaeula, in M. Porcio Catone Uticensi, in Polyeucto, et sexcentis aliis. Illum indigne molesteque fero, quem Poetae non pauci solent immiscere suis Tragoediis, non quod ita necesse sit ad conditionem argumenti, sed quia Cupidini arcta consuetudine sunt deuincti, putantque se non posse penetrare in gratiam Spectatorum, nisi molles et teneros affectus in Scenam secum adferant, amoresque blandos, et dulcia lenocinia pleno cornu effundant. Videmus eos cothurnum induisse non seueritatis Tragicae, sed animi sui, Venerisque causa induisse. In medio praeliorum aestu, in sumo throni periculo, in extremo vitae termino statuitur Amorum palaestra; et quali cum arte! Ostentat Amor sua vulnera, non vt sauentur, sed laedant; effundit suas cri-

crimas, non vt restinguant ignes, sed accendant; dolores suos queritur, non vt ad poenitudinem inducant, sed vt desiderium acuant. Adsuescimus sensim videre in scena Heroes longe alia, quam fortitudinis laude conspicuos; non charactere verae magnanimitatis insignes, sed mulieris cuiusdam amore insanentes, qui ad subeunda ingentia pericula, mutuaque certamina non raro cruenta illos extimulet. - Talis est querela hominum probe sapientium, et moratorum. Si amoris indolem profundius scrutemur, verum esse comperiemus, quod Cl. Sulzer existimauit: raro eum ita comparatum esse, vt seueritatem, magnitudinemque Tragoediae possit adaequare. Habet Amor vim magnam, et Tragoedia dignam; non ille amor, qui coegit Herculem abiecta clava considere ad colum, et cum Gynaeceo fila ducere; sed Amor ille habet vim Tragicam, quo agebatur Othello, Zamor, Orosmannes, Rhadamistus, . At quot exempla numeramus talia in ingenti numero amatoriarum Tragoediarum? Amor paternus, et coniugalis multo est aptior ad catastrophen Tragicam. Vniuersim si quis de materia, structura, et fine Tragoediae meum consilium sequi velit, hoc est, quod volo et suadeo: Tragoedia sit mascula, et virilis; argumentum Spectatoribus salutare; affectus misceantur variis, vehementesque; amorem non prohibeo, si sit in patriam, in regem, in rem communem, etiam cum proprio dispendio fortunarum, et vitae: mollitudinem amoris, qualis inter adolescentes esse solet, non admitto. Sunt affectus alii, qui vel nullo periculo, vel etiam maiori cum emolumento possunt configere, turbasque grauissimas concitare. Tota Tragoedia seueritatem praeferat rerum, personarum, et affectuum; versetur in horrore calamitatis, detestatione sceleris, commendatione probitatis; doceat fortitudinem, et constantiam, et quotquot adsunt homines, generoso sen-